REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

Kandidatét pjesémarrés pér aplikim pér licencé t& KPM-s¢, né bazé t€ konkursit té shpallur mé
27 shtator 2019, pér Komunén e Pejés:

Kandidati: “Criteria Network™ SH.P.K. Kandidati:” Klan Kosova” SH.P.K.
Nr. unik identifikues: 810848062 Nr. unik identifikues: 810795297
Pérfagésuar nga: Blerim Kroma Pérfaqésuar nga: z. Gazmend SYLA
Emri i propozuar: Radio Criteria Emri i propozuar: Klan Radio 1
Adresa: Rr/Mati 1, Lin Projekt, Hyrja 8, Nr.41 Adresa: Zona Industriale

Prishtiné Prishtiné

Kodi i kandidatit: R1 Kodi i kandidatit: R2

Kandidati: N.SH. "Media 7 Kosova ™ Kandidati: Radio Urban - FM O.P.
Nr. unik identifikues: 811295300 Nr. unik identifikues: 811285750
Pérfagésuar nga: Kushtrim AJVAZI Pérfagésuar nga: Adus RAMADANI
Emri i propozuar: Radio 7 Emri i propozuar: Radio Urban FM
Adresa: Rr/ Dardania, H2 Nr. B60 Adresa: Rr/ Garibaldi, Nr 5/11

Fushé Kosové Kodi i kandidatit: R3

Kodi i kandidatit: R3
Ref: 1912/1434/LIC/mi
VENDIM

me kérkesat e kandidatéve pér licencé té radios pér transmetim té radio programeve, me
mbulim qé i pérket kategorisé lokale né Komunén e Pejés

Fakte

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) éshté organ i pavarur i cili éshté¢ kompetent per
rregullimin, menaxhimin dhe mbikéqyrjen e spektrit t€ frekuencave t€ transmetimit.
KPM-ja rregullon t& drejtat, detyrimet si dhe pérgjegjésité e personave fizik dhe juridik t&
cilét ofrojné shérbime mediale audio dhe audiovizuele.

2. Né bazé té Ligjit nr. 04/L-44 (Ligji pér KPM), neni 3, paragrafi 2.1, KPM licencon
transmetuesit publik e privat dhe i ripértérin licencat, duke iu dhéné subjekteve (&
autorizuara té drejtén e pérdorimit t€ frekuencave né Spektrin e Frekuencave (€
Transmetimit si dhe licencon té gjitha shérbimet mediale audiovizuele.
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3. Neni 3, paragrafi 2.6, i Ligjit pér KPM-né, i jep kompetencé dhe e obligon KPM-né gé te
nxjerr akte nénligjore pér rregullimin e transmetimit dhe shérbimeve mediale
audiovizuele, t& cilat shérbejné pér té kryer funksionet e saj né pajtim me standardet
ndérkombétare.

4. Né pajtim me nenin 23, paragrafi 1, t& Ligjit pér KPM-né, mé 27 shtator 2019, KPM-ja
ka shpallur konkurs publik pér dhénien e licencave t& reja pér transmetim lokal t€ radio
programeve né Komunén e Pejés. Konkursi ka qené i hapur nga data 27 shtator 2019 deri
mé datén 27 tetor 2019, ora 16:00, ndérsa mé datén 25 tetor 2019, KPM-ja ka marré
vendim pér zgjatjen e afatit t& konkursit deri mé datén 8 néntor 2019, ora 16:00.

5. Konkursi publik éshté zhvilluar mbi bazén e Ligjit dhe akteve nénligjore t€ KPM-sé, (€
nevojshme pér plotésimin dhe parashtrimin e aplikimit pér licencé t&€ KPM-sé gé jané:

e Rregullorja pér Ofruesit e Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuele (KPM-
2017/02);

e Rregullorja pér vlerésimin e aplikacioneve (KPM-2014/02); dhe

e Rregullorja pér Tarifén Vjetore pér Licencé (KPM-2017/06).

6. Kandidati R1 ka dorézuar aplikacionin e kompletuar né KPM, brenda afatit dhe né pajtim
me konkursin publik. Ndérsa, kandidatét R2, R3 dhe R4 kané dorézuar aplikacionet
brenda afatit pér aplikim, mirépo jo t& kompletuara né KPM, né pajtim me konkursin
publik.

Arsyetim

7. Vendimi i KPM-sé pér dhénien e licencave té reja éshté béré mbi bazén e nevojave t€
publikut dhe kapaciteteve té lira frekuencore né ato komuna té€ Republikés s¢ Kosovés, ku
gshté vlerésuar se ka mungesé té shérbimeve mediale radio me mbulim lokal dhe
regjional, si dhe né ato komuna ku éshté kérkuar gé té krijohet mundési pér pluralizém
medial.

8. Neni 21, paragrafi 1, i Ligjit pér KPM-né, thekson se: “Pér té ushtruar transmetim né
Kosové sipas kushteve té kétij ligji kérkohet licenca pér transmetim, té cilén e léshon
KPM-ja”.

9. Neni 22, paragrafi 4, pikat: 4.1, 4.2, 4.3, 44 dhe 4.5, t& Ligjit pér KPM-né, pércakton
kriteret kryesore mbi bazén e té cilave KPM-ja vleréson aplikacionet ¢ kandidatéve pér
dhénien e licencés s¢ KPM-sé.

10. Né takimin e mbajtur mé datén 6 dhjetor 2019, si dhe né takimet tjera pasuese, Komisioni
pér Vlerésimin e Aplikacioneve ka konstatuar se aplikacioni i kandidatit R1 éshté
dorézuar i kompletuar né KPM dhe né pajtim me Rregulloren KPM-2017/02, duke i
plotésuar né térési kushtet kualifikuese pér licencé t€ KPM-sé.

11. Né takimin e mbajtur mé datén 6 dhjetor 2019, si dhe né takimet pasuese, Komisioni pér
Vlerésimin ¢ Aplikacioneve ka konstatuar se aplikacionet e kandidatéve: R2, R3, R4 nuk
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jané dorézuar té kompletuar né KPM dhe né pajtim me Ligjin pér KPM-né dhe
Rregulloren KPM-2017/02, duke mos arritur t'i plotésojné né térési kushtet kualifikuese
pér licencé t& KPM-sé.

12. Kandidati R2 nuk ka arritur & t’i plotésojé kushtet dhe kriteret kualifikuese pér licencé t€
KPM-sé, pér shkak se:

a) Nuk ka ofruar déshmi rreth pronésisé sé kandidatit, n€ kété rast biznesit;

b) Nuk jané ofruar déshmi pér kualifikim superior (universitar) t€ personit pérgjegjés
pér ¢éshtje teknike;

¢) Kandidati ka déshtuar & ofrojé deklarata pér pronarin apo personin ¢ autorizuar
(né rast t& pronésisé sé huaj) se nuk mbajné poste publike t€ zgjedhur apo
eméruar, poste udhéheqés apo ekzekutive né parti politike apo organizaté fetare.
Si pjesé e aplikacionit jané dorézuar deklaratat e kandidatin e propozuar pér
drejtor;

d) Kandidati nuk ka ofruar certifikaté nga Gjykata Themelore pér kandidatin
(pronarin/ét si person fizik apo personin pérgjegjés i cili aplikohet né rastin e
pronésisé sé huaj). Parashtruesi i kérkesés ka ofruar certifikaté vetém pér personin
e propozuar pér drejtor té radios.

13. Kandidati R3 nuk ka arritur q& t’i plotésojé kushtet dhe kriteret kualifikuese pér licence té
KPM-sé, pér shkak se:

a) Nuk jané ofruar déshmi pér kualifikim t& personit pérgjegjés pér ¢éshtje teknike t&
noterizuar. Kandidati ka ofruar vetém njé vértetim nga Universiteti i Zagrebit pér
personin e propozuar pér ¢éshtje teknike.

14. Kandidati R4 nuk ka arritur qé t’i plotésojé kushtet dhe kriteret kualifikuese pér licencé (€
KPM-sg, pér shkak se:

a) Kandidati ka déshtuar té ofrojé deklarata pér njérin nga pronarét, se nuk mbané
poste publike t& zgjedhur apo eméruar, poste udhéheqés apo ekzekutive né parti
politike apo organizaté fetare.

b) Kandidati ka déshtuar t& ofrojé certifikaté nga Gjykata Themelore pér njérin nga
pronarét ¢ biznesit, pér t& déshmuar se nuk éshté duke u zhvilluar procedure
penale ndaj tij.

15. Komisioni konstaton se kandidati R1 ka parashtruar aplikacionin e tij pér licencé té
radios né pajtim me kushtet dhe kriteret e pércaktuara me Ligjin dhe aktet nénligjore té
KPM-sé si dhe né bazé té dokumentacionit t&é pérgjithshém t€ konkursit publik, duke
plotésuar kushtet dhe kriteret pér tu pajisur me licencé t& KPM-sé pér t€ ofruar radio
programe me interes pér publikun.
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16. Kandidati R1 pérmes njé njoftimi me shkrim, ka njoftuar se heq doré vullnetarisht nga
kérkesa pér licencé pér radio lokale pér Komunén e Pejés.

Vendim
17. Komisioni né takimin e tij & mbajtur mé datén 24 dhjetor 2019 merr vendim g€
kandidatéve: R2, R3 dhe R4 t’iu REFUZOJE kérkesat pér licencé t€ KPM-s¢, mbi bazén
se nuk kané arritur é t'i plotésojné né térési kushtet dhe kriteret kualifikuese pér t'u

pajisur me licencé t& KPM-sé.

18. Ndérsa, Kandidati R1 pérmes njé njoftimi me shkrim, ka njoftuar se heq doré
vullnetarisht nga kérkesa pér licencé pér radio lokale pér Komunén e Pejés.

E drejta pér Ankesé

19. Kandidatéve: R2, R3 dhe R4, né bazé té Ligjit pér Komisionin e Pavarur t€¢ Mediave
(Ligji nr. 04/L-44), ju njihet e drejta e ushtrimit té ankesés ndaj kétij vendimi.

20. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t¢ KPM-s€. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi qé mund t€ kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t¢ Ligjit t¢ KPM-sé.

21. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin té disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t€¢ KPM-sé¢,
apo té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i bér€ nga ana €
KPM-sé gjaté marrjes sé vendimit.

Léshimi i Vendimit
22. Kété vendim e léshon Kom1s10ndhe,1n;§}t1 hyn né fuqi qé nga data e nénshkrimit t€ tij.
f

Muja RﬁRﬁAﬁ

Kryetar
KOMISIONI TPAVARUR I MEDIAVE ™

W
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